
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011

Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7003277/Virginia Ferreira Amaral de Castro (Auxiliar de 
Serviços Gerais) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/07/2011 
a 17/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 255417

CONTRATO: 21-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de transporte por táxi.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/07/2011
Vigência: 14/07/2011 a 13/01/2012
Dispensa: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: SERVIÇOS DE TÁXI AMAZÔNIA LTDA-ME
Endereço: Tv Guerra Passos, 579
CEP. 66070-210 - Belém/PAEmail: amazoniataxi@ig.com.br
Telefone: 9132530345 Fax: 9132744393 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257157

PORTARIA Nº. 405/2011 DE 07 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 0106/2011 de 15/06/2011 
da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores SILVANA HOLLES BEZERRA, 
ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula 7003803/1 
e CPF.: 166.134.572-72, como Coordenadora e RHOBSON 
CHRISTOPHER  COSTA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula 5890180/1 e CPF.: 
431.326.002-10, como Homologador, para atuarem como 
responsáveis pelo acesso ao Sistema de Cotação Eletrônico 
de Preços, Aquisição de Bens e Contratação de Serviços de 
Pequenos Valores.
Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial n° 
31953 de 11/07/2011
N° de Publicação: 254944
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257244

PORTARIA: N° 410/2011
Objetivo: Reunião de definição da Feira da Música Alternativa.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0942 de 12/07/2011.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Adilson Hiroyuki Tokita (Colaborador) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 13/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257372

PORTARIA: N° 414/2011
Objetivo: Manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Pro. 0934 de 12/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011
31818551/Sérgio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.
Retr.deTV.) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 
14/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257384

PORTARIA: N°415/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Carlos Alberto dos Santos Reis        Assistente II            
541972783   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339036              
200,00
24122012545340000    0261000000          339033              
700,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257387

CONTRATO: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para 
Prestação de Serviços de Telefonia Fixo Comutado (Fixo-Fixo e 
Fixo-Móvel) Incluindo a Cessão em Regime de Comodato sem 
Ônus para a FUNTELPA, de Central Telefônica Digital Compatível 
com Serviços Contratados.
Valor Total: 108.755,64
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 01/07/2012
Registro de Preços: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122119715500000    339039              0101002156          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9140058321 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257334

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 01/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132021455 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257315

PORTARIA: N° 411/2011
Objetivo: Realização de serviços técnico para a transmissão do 
5° Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. 0944 de 12/07/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 13/07/2011
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 13/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257322

PORTARIA: N° 416/2011
Objetivo: Realização da cobertura de jogos. 
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Rádio e Proc. 0952 de 12/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Araguaina/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/Carlos Alberto dos Santos Reis (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011
571753312/Saulo José Araujo Zaire (Assistente II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257324
1º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 

PARTES: CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, , CNPJ/MF nº 05.247283/0001-94,  
CONCEDENTE: COLÉGIO NOTARIAL DO BRASIL, , com sede à 
Trav. 3 de maio, n.º 1503, n.º 1503, São Brás, CEP 66063-390
OBJETO DO CONVÊNIO: fixação de condições necessárias 
para a operacionalização, funcionamento e manutenção dos 
centros fixos e móveis do serviço de Atendimento ao Cidadão 
– Ta na Mão! com o intuito de garantir os serviços de registro e 
reconhecimento de assinatura e autenticação de documentos, 
em conformidade com o art.2º, inciso XVII do Decreto Estadual 
nº 1.328/2008.
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de uma unidade de Serviço de 
Atendimento Á População - “ESTAÇÃO CIDADANIA”, instituído 
pelo Decreto Estadual nº153, de 5 de julho de 2011, localizado 
à Rua São Silvestre n° 1300, esquina com Trav. Tupinambás no 
bairro do Jurunas, em conformidade com o Anexo I – Plano de 
Trabalho.
DO REPASSE: A CONCEDENTE acrescerá o repasse mensal 
estimado em R$ 1.855,23 (mil, oitocentos e cinqüenta e cinco 
reais e vinte e três centavos), à SEAD para a execução dos 
serviços 
VIGÊNCIA: 06/07/2011 A 05/07/2016.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257303

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 21 de junho de 
2011, do Decreto s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, 
a contar de 13 de julho de 2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

SEDUC - CONCURSO C-125
- VALMIR DAMASCENO DE LIMA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 21.06.2011.
- LUIZ GONZAGA LIMA DE SOUZA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 21.06.2011.
- LUIZ OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 21.06.2011.
- LAECIO ROCHA DE SENA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 21.06.2011.
- WALKYRIA DE ARAUJO MILHOMEM: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 21.06.2011.
- JEFERSON JOSE OLIVEIRAB CHAGAS: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 21.06.2011.
- DIEGO RIBEIRO CHAVES: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 21.06.2011.
- CLAUDIA CARDOSO DOS SANTOS: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 21.06.2011.
SEDUC - CONCURSO C-126
- ANDREA REGINA DE JESUS BARROS: Cargo: Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Contábeis, Nomeação 21.06.2011.


